证券代码：873223 证券简称：荣亿精密 公告编号：2023-086

浙江荣亿精密机械股份有限公司

关于收到北京证券交易所 2023 年半年报问询函的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

浙江荣亿精密机械股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 9 月 28

日收到北京证券交易所上市公司管理部下发的《关于对浙江荣亿精密机械股份有

限公司的半年报问询函》（半年报问询函【2023】第 008 号）(以下简称“《半

年报问询函》”），现将《半年报问询函》内容公告如下：

“浙江荣亿精密机械股份有限公司（荣亿精密）董事会：

我部在上市公司 2023 年半年度报告事后审查中关注到以下情况：

1、关于其他应收款

你公司其他应收款期末余额 1,676.20 万元，较期初增长 851.59%，你公司

解释主要为支付望海街道办公室关于公司厂房租金保证金 1,500 万元所致。半年

报显示，你公司使用权资产中房屋及建筑物期初原值为 1,155.27 万元，本期增

加 138 万元。

你公司备用金期末余额为 103.66 万元，其中职工监事沈会锋备用金余额为

8.04 万元；你公司期末应收汇昆融资租赁有限公司上海分公司押金 31.5 万元，

应收海盐县北部新城开发有限公司押金 15 万元。

请你公司：

（1）说明向望海街道办公室租赁厂房的具体情况，包括但不限于租赁房产

的面积、具体用途、租赁起始日、租赁期间、费用金额、保证金的收取标准、

支付及返还方式等，并说明支付大额保证金的必要性及合理性；

（2）说明职工监事备用金的产生原因，是否属于向监事借款或存在费用结

算不及时的情形；是否还存在向其他董监高提供备用金的情况，如存在，请说

明产生原因及必要性；

（3）说明对汇昆融资租赁有限公司上海分公司、海盐县北部新城开发有限

公司押金的业务背景及合理性。

2、关于新引进人才及相关费用

半年报显示，你公司本期销售费用为 807.30 万元，同比增长 113.56%，其

中职工薪酬 280.25 万元，同比增长 39.05%，期末销售人员 23 人，上年同期末

为26人；本期管理费用为1,448.34万元，同比增长36.44%，其中职工薪酬822.52

万元，同比增长 36.46%。你公司解释销售、管理费用增加主要系公司为加大新

能源汽车精密金属零部件的布局，引进销售人才、管理团队所致。

你公司管理费用中介机构服务费本期发生额210.10万元，同比增长150.16%。

请你公司：

（1）结合新引进人才及团队的业务开展、未来规划等，说明新引入人才及

团队对公司的业务贡献情况；

（2）结合销售、管理人员数量变动、薪酬政策等，说明销售、管理费用中

职工薪酬大幅变动的合理性，是否存在以前期间费用确认不及时的情况；

（3）说明中介机构服务费的产生原因、具体内容及支付对象。

3、关于研发费用

你公司本期研发费用为 924.08 万元，同比增长 46.42%，其中物料消耗为

221.27 万元，同比增长 115.79%；职工薪酬为 604.95 万元，同比增长 64.22%。

你公司本期末研发技术人员为 131 人，上年同期末为 150 人。

请你公司：

（1）结合研发项目开展情况等，说明物料消耗的具体用途，是否存在费用

核算不规范的情况；

（2）结合研发项目、研发人员薪酬政策等，说明在研发人员人数减少的情

况下，研发人员薪酬大幅增长的合理性。

请你公司就上述问题做出书面说明，并于 2023 年 10 月 20 日前将有关说明

材料报送我部邮箱（feedback@bse.cn）并对外披露。”

公司将按照《半年报问询函》的要求，尽快组织回复，并及时履行信息披露

义务。敬请广大投资者关注后续公告，并注意投资风险。

特此公告。

浙江荣亿精密机械股份有限公司

董事会

2023 年 9 月 28 日